

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2024

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>42.194.055,00</b>	<b>40.794.798,84</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>3.049.000,00</b>	<b>4.221.848,11</b>
IPTU	891.000,00	552.033,91
ISS	682.000,00	1.932.636,19
ITBI	600.000,00	576.101,22
IRRF	664.000,00	926.779,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	212.000,00	234.297,27
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>750.000,00</b>	<b>757.222,39</b>
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>843.800,00</b>	<b>437.523,68</b>
Aplicações Financeiras (II)	843.800,00	437.523,68
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>36.095.255,00</b>	<b>34.228.051,90</b>
Cota Parte do FPM	15.918.200,00	15.195.822,62
Cota Parte do ICMS	6.800.000,00	6.463.984,65
Cota Parte do IPVA	1.900.000,00	1.889.543,50
Cota Parte do ITR	90.000,00	81.530,61
Transferências da LC 61/1989	96.000,00	82.211,42
Transferências do FUNDEB	3.800.000,00	3.776.193,68
Outras Transferências Correntes	7.491.055,00	6.738.765,42
<b>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.456.000,00</b>	<b>1.150.152,76</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	1.300.000,00	1.000.443,79
Receitas Correntes Restantes	156.000,00	149.708,97
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = I - (II + III)</b>	<b>40.050.255,00</b>	<b>39.356.831,37</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a) Até o Bimestre
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>5.499.234,52</b>	<b>4.774.082,00</b>
Operações de Crédito (VIII)	150.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>5.249.234,52</b>	<b>4.774.082,00</b>
Convênios	3.205.458,52	3.130.306,00
Outras Transferências de Capital	2.043.776,00	1.643.776,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = VII - (VIII + IX + X + XI + XII)</b>	<b>5.349.234,52</b>	<b>4.774.082,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>45.399.489,52</b>	<b>44.130.913,37</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>45.399.489,52</b>	<b>44.130.913,37</b>

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPEAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>44.316.970,84</b>	<b>42.246.639,93</b>	<b>42.246.090,21</b>	<b>42.194.492,24</b>	<b>294.960,28</b>	<b>442.784,74</b>	<b>442.784,74</b>
Pessoal e Encargos Sociais,	21.000.059,02	20.445.301,98	20.445.301,98	20.445.301,98	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX),	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes,	23.316.911,82	21.801.337,95	21.800.788,23	21.749.190,26	294.960,28	442.784,74	442.784,74

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

Despesas	Dotação Atualizada	Até o Bimestre					
		Despesas			RP Processados	RP Não Processados	
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas (a)	Pagos (b)	Liquidadas	Pagos (c)
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>44.316.970,84</b>	<b>42.246.639,93</b>	<b>42.246.090,21</b>	<b>42.194.492,24</b>	<b>294.960,28</b>	<b>442.784,74</b>	<b>442.784,74</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>7.055.483,71</b>	<b>5.726.831,07</b>	<b>4.510.334,62</b>	<b>4.510.334,62</b>	<b>62.806,18</b>	<b>837.659,47</b>	<b>837.659,47</b>
Investimentos	6.833.483,71	5.509.301,13	4.292.804,68	4.292.804,68	62.806,18	837.659,47	837.659,47
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	222.000,00	217.529,94	217.529,94	217.529,94	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)</b>	<b>6.833.483,71</b>	<b>5.509.301,13</b>	<b>4.292.804,68</b>	<b>4.292.804,68</b>	<b>62.806,18</b>	<b>837.659,47</b>	<b>837.659,47</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>51.150.454,55</b>	<b>47.755.941,06</b>	<b>46.538.894,89</b>	<b>46.487.296,92</b>	<b>357.766,46</b>	<b>1.280.444,21</b>	<b>1.280.444,21</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>51.150.454,55</b>	<b>47.755.941,06</b>	<b>46.538.894,89</b>	<b>46.487.296,92</b>	<b>357.766,46</b>	<b>1.280.444,21</b>	<b>1.280.444,21</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ART. 53, INCISO III DA LRF**

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>-3.994.594,22</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc))</b>	<b>-3.994.594,22</b>
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	<b>Valor Corrente</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-593.800,00</b>
<b>Juros Nominais</b>	
<b>Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)</b>	<b>437.523,68</b>
<b>Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>-3.557.070,54</b>

\_\_\_\_\_  
EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
SUELEN CRISTINA SILVA  
CONTADORA

\_\_\_\_\_  
ALICE DE OLIVEIRA BALESTRA COUTO  
CONTROLE INTERNO